
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio X - Ambito territoriale per la provincia di Roma  

IV  Unità Operativa   
Via Luigi Pianciani, 32 – 00185 Roma  - � 067739 2455 - � 067739  2208  

sito: http://www.atpromaistruzione.it 
 

MPI AOOUSPRM.Registro Ufficiale 
 prot. n.2748            USCITA - 

 Roma, 16/02/2012 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO L’art. 3 del D.P.R. 23/08/88, n. 395, relativo ai permessi straordinari retribuiti per 
il diritto allo studio e il C.C.N.L. sottoscritto il 29/11/07; 

VISTO  
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 

il contratto collettivo decentrato regionale sui criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio, per il personale scolastico, docente, educativo ed A.T.A. 
sottoscritto l’11 novembre  2008;  
il D.D.  n. 329 dell’11/01/2012 emanato dal Dirigente dell’Ufficio X – Ambito 
territoriale per la provincia di Roma-, con il quale è stato pubblicato all’albo 
l’elenco dei docenti autorizzati ad usufruire dei permessi straordinari per il diritto 
allo studio, per l’anno 2012; 
il D.D.  n. 656 del 19/12/2011 emanato dal Dirigente dell’Ufficio Scolastico 
Regionale, Ambito Territoriale per la Provincia di Salerno, con il quale è stato 
pubblicato all’albo l’elenco dei docenti autorizzati ad usufruire dei permessi 
straordinari per il diritto allo studio per l’anno 2012, da cui si evince che il 
nominativo del docente GUIDA Michele è contemporaneamente inserito anche 
nel medesimo elenco degli aventi diritto autorizzati nell’ambito territoriale per la 
provincia di Roma; 

CONSIDERATO che il contingente numerico provinciale assegnato al personale docente per le 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado e 
personale educativo si è rilevato insufficiente e che contestualmente è stato 
possibile utilizzare ulteriori 194  unità disponibili dal totale del contingente 
assegnato al personale ATA, consentendo l’elevazione del contingente dei 
docenti della scuola secondaria di secondo grado a 501; 

CONSIDERATO che nella fase di elaborazione degli elenchi definitivi degli aventi diritto, per 
mero errore di valutazione, è stata esclusa la docente a tempo indeterminato 
prof.ssa COSENTINO Antonella; 

RITENUTO che l’Amministrazione nell’interesse pubblico intende sanare, in autotutela, gli 
errori materiali riscontrati; 

 
DISPONE 

 
 Il nominativo del docente GUIDA Michele titolare per la classe di concorso A043 –  
Materie letterarie scuola media inferiore titolare presso il CTP di Monterotondo, (RM) per i motivi 
esposti in premessa, è depennato dall’elenco dei docenti autorizzati ad usufruire dei permessi 
straordinari per il diritto allo studio compilato per l’anno 2012 e pubblicato con D.D.  n. 329 
dell’11/01/2012 dall’Ufficio Scolastico Regionale, Ambito Territoriale per la Provincia di Roma;  
Contemporaneamente il nominativo della docente COSENTINO Antonella, titolare per la classe di 
concorso A048 – Matematica applicata - presso l’I.S. Battisti di Velletri (RM) viene inserito, a 



rettifica del D.D. n. 329 dell’11/01/2012, nell’elenco dei docenti beneficiari autorizzati ad usufruire 
dei permessi straordinari per il diritto allo studio nell’anno 2012, al posto e con il punteggio 
spettante. 
 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire i rimedi giurisdizionali e 
amministrativi previsti dall’Ordinamento. 
 
 

F.to IL DIRIGENTE 
G. Minichiello 

Ai docenti interessati; 
All’ Ufficio Scolastico Regionale, Ambito Territoriale per la Provincia di Salerno; 
All’Albo istituzionale on-line; 
Al sito Internet di quest’ufficio www.atpromaistrizione.it; 


